possit, sic et nos debemus pro fratribus animas ponere, ¶
1 Joan. 5. 16.

Vers. 18, 19. — Amen, amen dico tibi, cum essem junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas; cum autem serueris, extendes manus tuas, et aliis te cinget, et ducet quod tu non vis. Hoc autem dixi, significans quod morte clarificaturus eset Deum. ¶Hunc inventum exiun ille negator et amator presumendo elatus; negando prostratus, flendo pugnatus, confitendo probatus, patiendo coronatus; hunc inventum exiun, ut pro ejus nomine perfecta dilectione moreretur, cum quo se moriturum perversa festinatione promiserat; faciat ejus resurrectione firmatus, quod immaturum pollicebatur infirmus. Hoe enim oportebat, ut prins Christus pro Petri salute, deinde Petrus pro Christi predicatione moreretur. Prapostorus fuit quod audere cooperat humana temeritas, cum istum disponsisset ordinem Veritas. Animam suam se positurum pro Christo Petrus putabat, pro liberatore liberandus; cum Christus venisset animam suam positurus pro suis omnibus, in quibus erat et Petrus. Nunc iam firmatas cordis ad suscipiendam mortem pro nomine Domini versus ipso donante sumatur, non falsa nobis errantibus presumatur. Num est ut vita hujus non metuamus interitum; quia resurgentem Domino vite alterius praecessit exemplum. ¶Iaces sunt S. Augustini, tract. 127 in Joannem. Sequare me, Christiani et praecepit pastores, in hoc totis viribus incumbere debent, ut Christum Jesum sequantur, intinentur, operibus ac laboribus suis, nec non rerum adversarum, persecutionum, et mortis etiam, si opus sit, tolerantia Deum glorificant. Repugnabit natura; et sed molestia quantacumque sit mortis, debet cam vincere vis amoris, quo amatissim illi qui, cum sit vita nostra, etiam mortem voluit perfere pro nobis. Si pastor bonus qui posuit animam suam pro oibis suis, ex ipsis oibis tam multis sibi martyres fecit: quanto magis debent usque ad mortem per veritatem certare, et usque ad sanguinem adversari peccatum, quibus oves ipsas pascendas, hoc est, docendas regendasque committunt! ¶

Vers. 22. — Dicit ei Jesus: Sic cum volo manere donec veniam; quid ad te? Tu me sequere. De aliis solliciti sint pastores ex charitate, non ex curiositate. Illis consultant, illos juvent, ut christiane vice et sui statutis officia fideliter implacent: sea futuram illorum sortem Dei providientia relinquunt et commendant: arcana Dei ne scrutentur. Christum amando, sequendendo, pro veritate usque ad mortem certando felices se putent, et Deo gratias agant, cum pro eis gloria aliquid paluantur. Hec vita activa sors est, significata per Petrum: in Dei et mysteriorum ejus cognitione interim proficiant, et cognitionis amorisque sui consummationem in futura vita expectent, illam pragstant;

WOUTERS VITA.

Paucissima de preclaro auctore WOUTERS (F. Martino) novimus, nisi quod, ex ordine Eremitarum S. Augustini, circa medium seculi proxime elapsi, in Universitate Lovaniensi Theologia licentiatus, sacras Litteras

quantum dederit Dominus, ad eam suspirant: quae sors est vita contemplativa significantem per Joannem, ut egregio S. Augustinus, tract. 124 in Joan., explicat. ¶Duis vita, inquit, sibi divinitus predicata et commendata novit Ecclesia, quarum una est in fide, altera in specie; una in tempore peregrinationis, altera in aeternitate mansionis; una in labore, altera in quiete; una in via, altera in patria; una in opere actions, altera in mereendo contemplationis; una declinat a malo, et facit bonum; altera nullum habet a quo declinet malum, et magnum habet quo fruatur bonum; una cum hoste pugnat, altera sine hoste regnat; una fortis est in adversis, altera nihil sentit adversi; una carnales libidines frenat, altera spiritualis deblectationibus vacat; una est vincenda cura sollicita, altera Victoria pace secura; una in tentationibus adiuvatur, altera sine ulla tentatione in ipso Adiutorie letatur; una subvenit indigentem, altera ibi est ubi nullum inventum indigentem; una aliena peccata ut sibi ignorantes ignoravit; altera nec patitur quod ignorat, nec facit quod sibi possit ignorari; una flagellatur malis, ne extollatur in bonis, altera tantum plenitudine caritatis omni malo, ut sim illa tentatione superbia coheraret summo bono: una bona et mala discernit, altera que sola bona sunt certis: ergo una bona est, sed adhuc misera; altera melior et beata. Ista significata est per Apostolum Petrum, illa per Joannem. Tota hic agitur ista usque in hujus seculi finem, et illuc inventi finem: differt illi compendiaria post hujus seculi finem, sed in futuro seculo non habet finem. Ideo dicitur huic: *Sequere me*; de illo autem: *Sic cum volo numerare donec veniam, quid ad te?* Tu me sequere, id est, tu me sequere per imitationem perseverandi temporalia mala, ille maneat donec semper venio redditum bona. Perfecta me sequatur actio, informata mea: passionis exemplo; inchoata vero contemplatio maneat donec venio, perficienda est, docendas regendasque committunt! ¶

Vers. 24, 25. — Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his, et scriptis huc: et scimus quia verum est testimonium ejus. Sunt autem et alia multa quae fecit Jesus, quae, si scriberentur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros. Dilicti discipuli tui, et aliorum sanctorum Evangelii tui scriptorum testimonium summam reverenter recipimus, Dominae Iesu: quaecumque ab illis scripta sunt firmata et humili fide complectuntur; quae scripta non sunt adoramus; quae scripta sunt, da ut pro modo nostro hic capiamus quantum necesse est ad salutem; da ut legem tuam evangelicam diligamus et impleamus in via peregrinationis nostre; ut mysteriorum evangelicorum veritatem in patria contemplemur. Amen.

magnâ cum laude professus est. Ipsius opus *Bilocationis selectarum sacrae Scripturæ Quæstionum*, in quo præcipue SS. Librorum difficultates juxta communem Patrum mentem explanante neconon dilucidate inveniuntur, subtiliter, accuratè solidissimè elaboratum ac valde utile pronuntiarunt tum ejusdem ac ipsi ordinis RR. approbatores, tum etiam haec pauci theologiae sacrarumque Litterarum professores. Seminariorum in super usu potissimum celebratur, ac magno praesertim in prelio habeatur in prima Galliarum seminario cujus in primis placitis annuentes, praesentem in concordiam et historiam evangelicam elucidationem exhibemus, ejusdem etiam auctoris in Acta apostolorum et in alios SS. Bibliorum libros lucubrationes infra subdituri.

IN HISTORIAM ET CONCORDIAM EVANGELICAM DILUCIDATÆ QUÆSTIONES.

Præfatio.

Inter omnes divinas auctoritates, que sancti Litteris continentur, Evangelium meritò excellit. Quod enim Lex et Prophete futurum preuentivè runt, hoc redditum atque completum in Evangelio demonstratur. ¶Ita S. P. Aug., lib. 1 de Cons. evang., cap. 1. Porro, ut loquitur lib. 2 cont. Faust., cap. 2: *Ipsum nomen, si queratur, quid latine in interpretetur, bonum nuntium dicitur Evangelium, vel bona annuntiatio. Quod quidem, eum aliquod bonum nuntiator, semper dici potest, propriè tamen hoc vocabulum obtinuit illa, quia dixi annuntiatio Salvatoris.* ¶*Rationem hujus ibidem paulo ante premitit, dicens: Narratores quippe originis, factorum, dictorum, passionum Domini nostri Iesu Christi, propriè dicti sunt evangeliste.*

Multi quidem, ut S. Lucas initio sui Evangelii testis est, olim conati sunt res à Christo Domino gestas, seu Evangelium scripto omnibus patefacere. Unde, ut testatur D. Hieron., Proem. in Matth.: *Est illud juxta Egyptos, et Thomam, et Mathiam, et Bartholomeum, duodecimque apostolorum, et Basiliidem, et Apollinis ac reliquerum, quos enumerare longissimum est.* Et lib. de Viris illustribus, in Jacobo dicit, *scilicet in Grecorum Latinumque sermonem translatissimum Evangelium, quod appellatur secundum Hebreos.*

Sed ex tanto Evangeliorum numero Ecclesia, non nisi quatuor probavit, quia non nisi quatuor divino Spiritu scripta reperit. Nam, ut loquitur S. P. Aug., lib. 1 de Cons. evang., cap. 4. *Ceteri homines, quidé Domini, vel a posteriorum actibus aliqua scribere conati vel ausi sunt, non tales vel suis temporibus existierunt, ut eis fidem haberent Ecclesia, atque in auctoritatem canonicanum sanctorum librorum eorum scripta reciperet. Nec solum quia illi non tales erant, quibus narrantibus credi oportere, sed etiam quia scriptis suis quedam fallacter indiderunt, quae catholicæ atque apostolica regula fidei et sana doctrina condemnat.* ¶*Hujus quaternarii numeri propria ratio à divina voluntate pendet. Augustinus tamen loco max citato, cap. 2, existimat, evangelistas fuisse ob fortesque quatuor, quoniam quatuor sunt partes orbis terræ per cuius universitatem Christi Ecclesiam dilatari,*

Horum autem quatuor solus Matthæus Hebreo (id est, Syriaco, Judeis ut plurimum tunc usitato) scri-

IN HISTORIAM ET CONCORDIAM EVANGELICAM

psisse perhibetur eloquio, ceteri Graeci, inquit S. P. Aug., lib. 4 de Cons. evang., cap. 2. Porro Mattheus primus omnium scripsit Evangelium, testibus Hieronymo, Ireneo, Athanasio et aliis; idque Jerosolymis. Quod fecisse putatur rogatu discipulorum, et iussu aliorum apostolorum. Exemplar illius Hebreis conscriptum literis secum apud Indos detulit S. Bartholomeus, ut docet Hieronymus; quod ibi ad Commodi tempora servatum esse nota Eusebius. In Gracian detulat quoque S. Barnabas; cum cuius corpori respectum esse sub Zenone imperatore refert auctor ejus Vitae. Illud quoque pro concionibus exposuisse Jerosolymitanis S. Jacobum fratrem Domini scribit Athanasius. Num autem illud Evangelium eà quà scriptum est lingua non extat. Nam illud Hebreum à Mastro editum, prorsus spurius; et Syriacum quod circumfertur, longè Matthei seculo recentius est.

Marcus autem discipulus et interpres S. Petri, juxta

CAPUT PRIMUM.

In diebus Herodis regis Iudeæ, Zacharie sacerdos insens per Archangelum Gabrielem, propo altare incensi predicturum, filium, qui Joannes sit nuncupandus, ipsi ex uxore Elisabeth sterili nasciturum, ipsumque usque ad horam eventus, ob incredulitatem, mutum permanans. Non multò post concepit Elisabeth. Luce 1, à v. 5 usque ad 25.

QUESTIO PRIMA.

An Zacharias fuerit summus sacerdos; et quanam fuerit ejus deprecatio, quam angelus dicit esse exauditum.

Recensiones interpres, qui contra S. Augustinum sustinunt, quòd altare thymiamatis sive incensi fuerit collocatum, non in Sancto sanctorum, ut vult Augustinus, sed in Sancto, etiam communiter dicunt, quòd Zacharias non summus, sed tantum simplex sacerdos fuerit. Interim, cùm quest. 2 in cap. 50 Exodi, multis argumentis probaverimus, quòd altare incensi in Sancto sanctorum collocatum fuerit et illud non simpliciter seu inferiores, sed soli summi sacerdotes ingredi possent:

Resp. et dico 1^o: Zacharias quidem non fuit summus sacerdos omnium, seu summus pontificis, sed tamen fuit summus sacerdos vicis sue: ita ut fuerit in Synagoga férer summus jam est episopoi in Ecclesiā, ejusdem quidem ordinis et characteris cum summo pontifice Romano, sed non tanto jurisdictione.

Ratio prima pars est quòd Zacharias ministravit in ordine vicis sue, ut dicit S. Lucas, cap. 1, v. 8. Atqui summus pontificis non ministrabat in ordine vicis sue, sed quando volebat; ergo, etc.

Ratio secunda pars est, quòd Zachariam sumnum sacerdotem fuisse assertant S. Hieron., epist. 4, S. P. Aug., tract. 49 in Joan., aliisque veteres, quos citavimus, quest. 2 in cap. 50. Ergo admodum verisimile est, quòd fuerit summus sacerdos vicis sue. Hoc autem ut melius intelligatur,

quod Petrum referentem audierat, breve in Italiā scripti Evangelium; quod cum Petrus audisset, probavit et Ecclesiā legendum suā auctoritate dedit.

S. Lucas arte medicis, Antiochia Syria metropoli oriundus, cùm videt multos Evangelicam historiam non recte texuisse, quos in initio sui Evangelii suggestis, sibi omni scribendi Evangelio, prout ex traditione apostolorum didicere, zelosus assumpsit.

Demus Joannes Zebdei filius, Jacobi Zebdei frater, specialiter a Christo dilectus, apostolus et evangelista, qui supra pectus Domini recubuit, cui Christus mōries matrem semper Virginem virginē commen- daveris, grassettes Ebionitarum, et Cérithianorum hereses Christi divinitatem negantum, rogarūt ab Asia episopū suum Evangelium scriptis, in quo Christi divinitatem contra mox memoratos hereticos ostendit, suppletate varia, que ab aliis evangelistis pretermissa sunt:

Notandum est quòd, cùm in lego veteri tantum foret unum templum, et unum altare, et sacerdotis accepit partem sacrificiorum pro se, ne tandem fieret dissensio inter ipsos, rex David, 1 Paralip. 24, sacerdotis omnes distribuerit in viginti quatuor familiis seu classes, et statuerit ut quilibet familia ministriari in templo habedamotum per vices; adéoque alterius septimanis una ex illis viginti quatuor familiis in templo desertere debet. Sed cùm quilibet familia certò plures haberet sacerdotes, videtur cuiuslibet familie princeps fuisse summus sacerdos in ordine vicis sue, seu familiæ; atque adéo prater sumnum pontificis fuerunt illi viginti quatuor summi sacerdotes, qui per vices thymiamata incendebant in Sancto sanctorum, reliquis familiæ suis sacerdotibus inferioribus alia munia obueniibus.

Conffirmatur haec sententia, quia singulis septimanis poterat tantum unus sacerdos ex illis viginti quatuor ministrare, reliquis manentibus domi, ut scilicet omnes sacerdotes haberent vices suas, et potentiores alios non excluderent: atqui certò princeps illi familiæ non sufficiebat solus pro omnibus sacrilegiis; nec etiam poterat esse solus, quia illas reliqui sacerdotes ipsius familiæ nunquam potuerint ministrare, adéoque nec de altari vivere. Ergo illi sacerdos qui ministrabat hac septimanam, incendebat thymiamata, debebat secum habere omnes sacerdotess sue familiæ, et per consequens erat illorum quasi princeps.

Hoc posito, facile conciliantur auctoritates SS. Patrum, quorum varij dicunt Zachariam, patrem S. Joannis Baptiste, fuisse sumnum sacerdotem, ali vero negant ipsum fuisse sumnum sacerdotem. Etemum ad illos Patres qui negant, dicendum quod tantum negant ipsum fuisse sumnum pontificem; ali vero qui affirmant tantum volunt ipsum fuisse sumnum sacerdotem, quod utrumque verum est.

Dico 2^o: Oratio, de quà dicit angelus: *Ne timeas, Zacharia, quoniam exaudita est deprecatio tua; et uxori tua Elisabeth pariet tibi filium*, non fuit oratio quà po-

773 CAP. I. QUEST. II. AN PECCAVERIT ZACHARIAS NON CREDENDO ANGELO.

statulat sibi nasciturum filium, sed fuit deprecatio pro salute populi.

Prob. 1^o quia Zacharias omnem spem accipiendi filium abiecerat, ut liquet ex v. 18. Ergo non petivit sibi nasciturum filium; siquidem nemo petit illud quod firmiter putat se non accepturum.

Prob. 2^o ex S. P. Aug., lib. 2 Quest. Evang., cap. 1, ita scribente: Quoniam Zacharias orans pro populo, auctoritate dicit a Angelo: *Exaudita est oratio tua. Ecce Elizabet uxor tua concipit et pariet filium...*; attendit enim ista non est verisimile, ut cùm pro populi peccatis, vel salute, vel redemptione illi offerret..., pro accipiendo filius oraret; presertim quia nemo orat accipere quod se acceptum esse desperat. Usque adéo autem ille iam se habitum filius desperabat, ut hoc angelo promittenti non crederet. Ergo quod ei dicitur: *Exaudita est oratio tua, pro populo intelligendum est, cuius potu quoniam salus et redemptio et peccatorum abolito per Christum futura erat, ad hoc nuntiabit Zacharias filius nasciturus, quia precursor Christi destinabatur.* Ejusdem sententiae sunt S. Chrysost., hom. de Nativ. S. Joannis Baptista, Euthymius, Ven. Beda, alii que citati apud Barradum.

QUESTIO II.

An peccaverit Zacharias non credendo angelo.

Zacharias audiens nuntium de nasciturum sibi filio, v. 18, dixit ad angelum: *Unde hoc sciām? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis.* Quod hic peccaverit Zacharias, communiter admittunt omnes, et satius colligunt Zacharias, communiter admittunt omnes, et satius colligunt ex verbis angel. v. 20: *Ecce eris tacens, et non poteris loqui, usque in diem quo huc fiant, pro eo quid non creditis verbis meis.* Unde S. P. Aug., lib. 50 Homiliarum, hom. 44, dicit: *Accedit quod Zacharias supplicium taciturnitatis merito infidilitatis; quia non creditur, tacuit.* Si enim recte dicunt est, credidit, propter quod locutus sum, quia Zacharias non credebat, merito non loquebatur.

Obij. 1^o: Non peccavit B. Virgo, dum angelo annunciante incarnationem respondit: *Quoniam fiet istud, quoniam virum non cognosco?* Ergo non peccavit Zacharias dicendo: *Unde hoc sciām, etc.*

Resp. Neg. et seqq. Disparitatem dat Aug., loco citato, dicens: *Si verba attendamus, aut ambo crediderunt Zacharias et Maria, aut ambo dubitárum.* Sed nos verba valemus audire, Deus potest et corda interrogare. Intelligentius, charissimi, quia Zacharias quando ait: *Per quid cognoscas hoc?* Ego enim sum senex, et uxor mea progressor in diebus suis, despendo dixit, non inquirendo: Maria vero quando è contra ali: *Quoniam fiet istud, quia virum non cognosco?* inquirendo dixit, non desperando.

Quod autem B. Virgo crediderit, patet ex verbis Elisabeth, que Spiritu sancto replete dixit: *Beata quas credidisti.* Præterea Zacharias non habebat rationem querendi vel signum vel modum, cum illius rei jam ante varia exempla precessissent; ut de Sarà, Rebecçā, Anna matre Samuclis, et matre Sam-

sonis. B. Virgo vero sollicita pro virginitate sua, quam Deo vorerat, meritò querit de modo, ne foris cogereret concipere cum detrimento virginitatis, praesertim cùm nullum prioribus seculis tale præcessisset exemplum, ut virgo pareret.

Ne obstat quòd angelus afferat argumenta tanquam ad persuadendum, dicens non esse Deo impossibile omne verbum, et ipsam Elisabeth sterilem in senectute conceperit; quia angelus ista non dixit, ut Virgini probaret Dei omnipotentiam; hanc enim ipsa satis firmiter credebat, sed attulit ipsi exemplum, ut experientia disceret quod firmiter credebat. Sic ad Hebr. 5 dicitur Christus didicisse obedientiam ex iis, que passus est; qui tamen jam ante erat obediens ut patreteret.

Obij. 2^o: Gen. 15, Abraham angelo promittenti ipsi, quod posteri ejus essent possessur terram Chanaan, etiam reponit: *Unde hoc scire possum?* Atqui Abraham hoc dieundo non peccavit; ergo nee Zacharias.

Resp. Neg. et seqq. Disparitas est quòd Abraham hoc non dixerit ex infidelitate, sed ex desiderio sciendi modum rei, quam tamen credebat. Unde Gen. 15, v. 6, dicitur: *Credidit Abram Deo, et tantum v. 8 dicit Abraham: Unde hoc scire possum?* Ergo credebat antequam illa verba dicerebatur. Item ad Rom. 4, v. 20 et 21 de Abraham dicit Apostolus: *In reprobatione Dei non hesitavit diffidens, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo: plenissimè sciens quia quacunque promisi, potens est et facere.* Atque Zacharias ista verba protulit ex quadam diffidientia seu inconstitute; ut ex verbis Gabrieles supra citatis satis patet; et id est ista dicendo peccavit.

Hinc ad similes paritatis responderi potest verbis S. Augustini, lib. 22 cont. Faust., cap. 65, ubi inquit, quare David per verbum, peccavi, accepterit veniam, et Saul per idem verbum peccavi, veniam non accepterit et respondeat: *Quia in simili voce quam sensus humanus audiebat, dissimile pectus erat, quod divinis oculis discernebat.*

Obij. 3^o: Zacharias non debebat credere esse verum angelum qui ipsi loquabatur. Nam non ignorabat quod postea dixit Paulus, 2 Cor. 11, v. 14, solere Satanam se in angelum lucis transfigurare; et Joannis, epist. 1, cap. 4, non omni spiritui esse credendum, sed probandos spiritus, utrum ex Deo sint. Ergo sine ullâ diffidientia et incredulitate potuit dicens: *Unde hoc sciām?*

Resp. Neg. ant. et seqq. Nam cùm angelus omnino aperte se ostenderet, plurimaque legationis sue signa pra se tulerit et exhibuerit, in hoc aliquis culpauit, quod ei non facile credidisset; sed muli tam levior haec culpa fuit, quam si aut Deo, aut angelō, quem bonum esse, et Dei nomine loqui sciret, non credidisset. Unde Zacharias non peccavit haec mortaliter; quia non pertinaciter, sed ex quadam mentis perturbatione verbi angelī discredidisset.

Nec refert quod propter istam incredulitatem statim factus sit mutus. Quia illa pons non es indicium pec-

eati mortali; siquidem non solum in poenam, sed multo magis in signum et argumentum veritatis mutus factus est. Cum enim signum petenti Zacharia angelus datus esset, prudenter illud dedit, quod et ad levandum poenam, et ad faciendum fidem aptissimum erat. Hinc Ven. Beda in hunc locum dicit: *Das signum quod rogatur, ut qui discredendo locutus est, jam tacendo credere dicat.*

QUESTIO III.

An Joannes Baptista fuerit sanctificatus in utero matris.

Resp. affirmativè. Prob. 4^o ex verbis angeli, v. 45 dicens: *Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris sue.* Ex quibus omnino clarum ac evidens est quod Joannes fuerit sanctificatus in utero matris. Nam gratia Spiritus sancti non potest consistere cum peccato mortali.

Prob. 2^o ex SS. Patribus, quos annotatione 25 in cap. I Luce adducit Toletus. S. Athanasius, serm. 4, contra Arianos dicit: *Permuli fuerunt sancti puri omnis criminis: siquidem Jeremias ex utero sanctificatus fuit; Joannes dum adhuc a gravida matre gestaretur, exultavit in gaudio ad vocem Deipara Virginis.* S. Cyprianus, epist. 75 de Joanne, ait: *Gratia divina in utero matris est impletus.* S. Ambrosius in cap. I Luce dicit prius in Joanne fuisse spiritum gratiae quam vita. Appellat autem spiritum vite aerem, quem continua respiratione accipimus, ita ut sensu sit: In utero nondum respirabat corpore, et habebat spiritum gratiae. S. Cyrilus Jerosolym., catech. 5, de Joanne ait: *In utero matris cum gestaretur, a Spiritu sancto sanctificatus est.*

His omnibus etiam accedit S. P. Aug., lib. 45 de Trin., cap. 26, ubi probans Christum Dominum fuisse repletum dono gratie, quando in utero D. Virginis Verbum caro factum est, ibi scribit: *Si enim de famulo eius et precursore ipso Joanne scriptum est, Spiritu sancto replebitur jam inde ab utero matris sue, quoniam quamvis seminatus a patre, tamen Spiritum sanctum in utero formatus accepit; quid de homini Christo intelligendum est vel credendum, cuius carnis ipsa conceptio non carnalis, sed spiritualis fuit?*

Obj. 4^o: S. Aug., epist. 57, docet solum Christum fuisse sanctificatum in utero, et sanctificationem Joanni Baptista esse aliquam sanctificationem quasi metaphoricam, quia nemo potest verè sanctificari nisi per baptismum in novâ legâ, et per circumcisioinem in veteri lege. Verba ejus sunt: *Hor ergo excepto lapide angulari (id est, Christo), non video quo modo homines edificentur in domum Dei, ad habendum in se inhabitandum Deum nisi cum fuerint nati, quod non possunt esse antequam nati. Quamlibet ita sententiam de pregnantibus, in de omnibus habemus adhuc intra materna viscera constitutis, utrù existimemus eos, necne, donari posse aliquo sanctificationis modo; vel propter Joannem, qui non dñm in hanc editus lucem, tamen exultavit in gaudio,*

quod utique nisi operatione Spiritus sancti fieri potuisse, quis credit? Vel propter Jeremiam, cui dominus dicit: Priusquam exires de vulva, sanctificatio te; tamen illa sanctificatio, quâ efficietur singul templo Dei, et in unum omnes templum Dei, non est nisi renatorum, quod nisi natu homines esse non possunt. Ergo manifestum est quod iusta mentem S. Augustini, Joannes non fuerit sanctificatus in utero matris, nisi sanctificatione quidam metaphorica.

Resp. Neg. ant. et consequ. Nam quod juxta ejus mentem fuerit sanctificatus verâ et reali sanctificatione, satis liquet ex loco supra citato, in quo ex sanctificatione Joannis in utero matris, probat, et à fortiori concludit quod Christus unctus sit Spiritu sancto, id est, repletus fuerit donis gratiae ab initio conceptionis sue. Siquidem si tantum ageret de sanctificatione metaphorica, argumentum ejus non concluderet; quia non sequitur: Joannes Baptista in utero matris sanctificatus fuit aliquâ sanctificatione quasi metaphorica; ergo Christus unctus est Spiritu sancto, id est, donis gratiae repletus fuit, quando in utero B. Virginis Verbum caro factum est. Itaque ad locum objectum

Dico quod Aug. ibidem agat de lege Dei ordinariâ, quâ statutum nullum sanctificare nisi prius baptizetur, et abstrahat ab illâ questione, utrum Joannes et Jeremias fuerint in utero sanctificati, ut patet primò ex verbis: *Quoniam itaque sententiam de pregnantibus, etc., ac si diceret: Quidquid sit de Joanne et Jeremias, tamen dicendum est quod nullus puer sanctificatur ante baptismum.*

Secundò, quia agit ibi contra Pelagianos, negantes peccatum originale, ac docentes quod parvuli concipiuntur et. nascantur sanctificati. Augustinus autem hoc negat de omnibus, excepto Christo, et dicit esse impossibile ut sanctificantur nisi fuerint nati, quia non possunt sanctificari nisi remaneant, et non possunt renasci nisi prius fuerint nati. Ergo Aug. agit de lege Dei ordinariâ; nam certè nec tam stupidus fuit, nec tam impius, ut doceret Deo impossibile esse primum sanctificare in utero, vel siue baptismum.

Tertiò, qui respondet ibi ad questionem sibi propostam, scilicet an parvuli in utero constituti possint noscere Deum, et habere fidem. Ad hanc respondet negativè, et obiectio quod Joannes in utero matris constitutus crederid, respondet. Si usque adeò est in illo puer acceleratus usus rationis et voluntatis, et ut intra viscera materna jam possit agnoscere, credere, consentire, etc., hoc in miraculis habendum divine potentiaz, non ad humana trahendum est exemplum nature. Ergo agit de lege ordinariâ, et non negat hoc miraculosè posse fieri, aut factum esse.

Quartò, quia dicit ibidem: *Nec quod factum est in Joanne, contemno, nec inde regulam, quid sentiendum sit de parvulis, figo.*

Inst. Ang. dicit: Excepto solo Christo; ergo agit

etiam de lege extraordinaria: Nam Christus miraculosè conceptus est.

Resp. Neg. cons. Nam, quamvis Christus fuerit miraculosè conceptus; non fuit tamen miraculosè immunitus à peccato originali, quia non fuit conceptus ex semine vitato, sive quia, ut Aug. dicit, illam conceptum peperit non concupiscentia carnis, sed obedientia matris, nisi sanctificatione quidam metaphorica.

Obj. 2^o: S. Hieron. in cap. I Jeremias dicit: *Quod autem sanctificatur in utero, juxta illud Apostoli debemus accipere: Postquam autem placuit ei, qui me segregat de utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret filium suum in me; ut ex angelizarem illum gentibus.* Joannes quoque Baptista sanctificatur in utero, et sanctum Spiritum accepit, et moverat in vulva, et per os matris loquitur. Ergo juxta S. Hieron., sanctificatur Jeremias et S. Joannis, quia facta est in utero matris, non est illa quae fit per infusionem gratiae habitualis, sed qua fit per prædestinationem.

Resp. Neg. consequ. Quia S. Hieron. videtur tantum velle, quod Jeremias et Joannes non fuerint sanctificati à primo instanti conceptionis, sicut fuit Salvator, de quo statim addit: *Iste enim verè priusquam in utero formaretur, antequam exiret de vulva matris, sanctificatus in utero est, et notus Patri, in quo semper est Pater.*

Fuerunt tamen sanctificati post animationem, adhuc in utero matris existentes. Hinc D. Thom. 3 p. q. 27, a. 2, ad 1, ait: *Si dicendum quod Dominus dicit, ante sanctificationem in utero se Jeremiah non natus, notitias scilicet prædestinationis; sed sanctificasse dicit eum non ante formationem, sed antequam exiret de ventre.*

CAPUT II.

Gabriel angelus Marie Josepho desponsante annuntiat conceptum Iesu Filii Dei de Spiritu sancto. Mariam festinatione convenit Elisabeth, quia à Spiritu sancto omnem rem edoceta, Mariam appellat matrem Dei. Maria rite postquam apud Elisabeth mansisset mensibus quasi tribus, reversa est in dominum suum. Luke 1, a. v. 26 usque ad 56.

QUESTIO PRIMA.

An D. Virgo fuerit matrimonio juncta, dum Christum concept.

Nonnulli antiqui, ut videre est apud Gratianum, quest. 27, causâ 2, cap. Quod autem, et cap. Institutum, existimârunt D. Virginem nunquam fuisse matrimonio juncta, sed tantum despontam. Sed hac sententia jam ab omnibus rejicitur, et merito.

Primo, quia manifestè repugnat Scriptura sacra, que in multis locis Mariam uxorem Josephi, et vicissim Josephum appellat virum Mariæ.

Secundò, quia sponsalia nihil aliud sunt quam futurorum nuptiarum promissio. Si ergo post sponsalia inita non sit secutum matrimonium, violâssent matrimonium, et sic peccassent; quod tandem admitti nequit. Nec dici potest, quod obligationem ineundam matrimonium sibi invicem remiserint; quia in hoc supposito ad universa synagogâ, et populo nou-

potuerint haberi tanquam vir et uxor; item parentes non potuerint permettere ut morarentur sub eodem teuto.

Tertiò, Ecclesia jam à multis annis festum desponsationis, seu matrimonii Marie cum Josepho, communè fidulum pietate celebrandum instituit. Cim igitur tota Ecclesia eos veneretur tanquam veros conjuges, omnino certum est, quod fuerint matrimonio juncti.

Altera sententia est eorum qui dicunt quod Maria usque ad illud tempus quo Joseph deprehendit illam gravidam (quod contigit post visitationem Elisabeth) tantum fuerit desponsata, et tunc Joseph cam accepterit in conjugem, postquam ei angelus dixerat: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam*, Matth. 1, v. 20. Ita Hilarius in cap. I Matth., Basilius, hom. de humana Christi Generatione, Epiphanius, heresi 78, et novissimum Bernardus Lamy in Concordia Evangelica.

Tertia sententia, que communiter sustinetur ab omnibus, docet quod D. Virgo fuerit matrimonio juncta Josepho ante annuntiationem Gabrieli archangelii. Et hæc, utpote verisimillima,

Prob. 4^o, quia Matth. 1, v. 19, dicitur Joseph vir Mariæ; et v. 20, ait angelus ad Joseph: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam; atqui vir et conjux in Scripturâ non dicitur nisi de matrimonio junctis; ergo D. Virgo jam inde erat matrimonio juncta, quando Joseph illam deprehendit esse gravidam; et consequenter dicit nequit quod tunc tantum eam accepit in conjugem. Ille S. P. Aug., lib. 5 de Cons. Evang., cap. 1, ita scribit: *Neque enim fas erat, ut ob hoc eum (Josephum) a conjugio Marie separandum putaret, quod non ex ejus concubis, sed virgo pepererit Christum.**

Prob. 2^o ex Epist. S. Ignatii martyris ad Ephesios, ubi dicit Christum idèo à virginie nuptâ esse conceputum, quia volebat Deus ut ortus Messia latenter diaholum, dum eum putat non de virginie, sed de conjugâ, more aliorum hominum, fuisse generatum. Atque illa ratio non subsisteret, si D. Virgo conceperisset antequam fuisse nupta; ergo, etc.

Prob. min., quia in istâ hypothesis novisset diabolus Mariam esse gravidam antequam jungeretur matrimonio, et cùm aliunde etiam novisset castimoniun tam ipsius quam Josephi, et utriusque animum à libidine prorsus alienum, facilè intellexisset, Mariam operatione Spiritus sancti concepisse, proinde ex eâ nascitum Messiam, seu Salvatorem mundi.

Dices: Equidem diabolus ex perspicaciâ sui ingenii potuerit bene cognoscere utrum Maria nupta et grava, esset adhuc virgo an non, v. g., ex signaculo virginitatis adhuc integro, vel ex eo quod nullum virum vidisset ad ipsam accedentem: item ex eo quod Christum utpote, conceptum et natum sine peccato originali, nunquam habuisset sub sua potestate; ergo illa ratio nullo modo subsistit.

Resp. Nego consequ. Nam licet diabolus, etiam non obstante matrimonio, ista omnia cognosce potuerit, si revera ad illa reflexisset, tamen non cognovit, quia

Deus istam ejus reflexionem statuerat impeditre. Unde item Matth. 4, v. 20: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam.* Etiv. 24: *Accipit conjugem suam.* Ergo, quanvis vocetur sponsata, erat tamen conjux. Plura alia loca, in quibus coniuges dicuntur *sponsi*, adducit auctor *Analysesos* Evang., dissert. 2, signatur ex Deuter. 22, v. 25; Ossee 4, Isaiae 62, Jeremias 7, v. 34, et cap. 25, v. 10; Iesu 2, lib. 1 Macab., c. 9, etc.

Inst. Deus poterat omnem prorsus ejus reflexionem impeditre; ergo, etiam si Christus conceptus fuisset ex virginis incepta, diabolus id ignorasset.

Resp. Disting. ant. Deus poterat id absolutè, concedo; attempo pulchriori ordine sue providentie, nego ant. Multa enim vult Deus efficaciter fieri, sed certò ordine, ita ut, quanvis effectus divina voluntatis sit extraordinarius, tamen circumstantia sint ordinariae. Sic volum Davideum fieri regem, et simul vivere cum Saule et post Saulem; et tamen volum simul, ut David mortem, toties à Saule intentatam, mediis ordinariis fugeret. Videri mercant lectiones secundi, nocturni in festo Desponsationis D. Virginis.

Prob. 5.: Si D. Virgo non fuisset matrimonio juncta ante visitationem Elisabeth, non fuisset satis consulum ejus honori, dum vicini vidissent eam gravidam; item dum scivissent eam accepisse puerum ante contractum matrimonium, vel saltem sex mensibus post contractum. Unde S. Ambros., lib. 2 in Lue., ait: « Maluit Dominus aliquos de suo ortu quâns de matris pudore dubitare: sciebat enim teneram esse virginis vereundam, lubricam famam pudoris; ne putavistis autem solum matris injurias astruemdam. » Certe quid non suspiciat fuisse parentes, dum filiam suam reversam à visitatione Elisabeth vidissent gravidam, et nondum nuptiam? aut quomodo fuisse ausi eam stupri tradere, ehm, juxta legem Deuter. 22, v. 21, si sponsa non inventebatur virgo, ejuscent eam extra foras domum patris sui, et lapidibus obrucent viri civitatis illius, et morietur, etc. Deinde nec ipsa María fuisset ausa se gravidam praesentare Josepho in matrimonium, sed potius sola domi mansisset.

Dices cum Lamy: Ideo María, Deo inspirante, visitavi Elisabeth, ut esset extra viam vicinorum: postea initio matrimonio, exit edicatum Caesaris, ut describeretur universus orbis, ut existens in Bethlehem, illi pareret, et sic etiam vicinos lateter quo matrimonii peperisset mense.

Resp. id esse merum commentum: nam equidem domestici Elisabeth vidissent tandem tunc etiam illus uterum; item postquam fuisse reversa, et mox matrimonio juncta, cognati et vicini, et ad nuptias invitati agere faciliter fuisse eam esse gravidam, sc. hoc viidi Josephus; et quidem pauli post id satis vidissent et bene reflexissent, presertim feminis, quod gestare uterum plus quam ab una aut alia septimam.

Solvuntur argumenta.

Obj. 1^o: Maria, Luce 1, dicitur *desponsata* sibi, sicut et Matth. 1, v. 18: *Cum esset desponsata.* Ergo nondum erat nupta.

Resp. Neg. conseq. Nam illa quâns nupta est vocatur etiam desponsata, quoniam matrimonio non est consummatum. Sic, Luce 2, dicitur Joseph iuvare in Betheleham, ut proficeret cum María desponsata sibi uxore. Atque iuxta omnes erat tunc nupta; ergo, etc.

Item Matth. 4, v. 20: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam.* Etiv. 24: *Accipit conjugem suam.* Ergo, quanvis vocetur sponsata, erat tamen conjux. Plura alia loca, in quibus coniuges dicuntur *sponsi*, adducit auctor *Analysesos* Evang., dissert. 2, signatur ex Deuter. 22, v. 25; Ossee 4, Isaiae 62, Jeremias 7, v. 34, et cap. 25, v. 10; Iesu 2, lib. 1 Macab., c. 9, etc.

Inst. Dicitur Matth. 1: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam:* Ergo nondum accepterat; et consequenter textus intelligi debet hoc modo: *Noli timere accipere Mariam in conjugem tuam.* Item ibidem, v. 24: *Esurgens autem Joseph à somno... accipit conjugem suam.* Atqui si modo habuisset, non debuisset eam accipere; ergo, etc.

Resp. Neg. min. et conseq. Nam cùm ibidem, v. 18, dicatur: *Joseph... voluit oculū dimittere eam*, satis evidens est, quod jam inde eam in conjugem haberet. Si enim nondum habuisset, non potuisset dimittere. Cum igitur voluerit dimittere, et angelus illi dixerit ut acciperet eam, et accipere ibidem sumitor pro retinere, seu, non dimittere. Unde S. Ambros., lib. 2 in Lue., ait: *Quam non accipit, nemo dimittit, et id quod volebat dimittere, fatebatur acceptum.* Item Luce 1 dicit María ad angelum: *Quoniam fecisti istud, quoniam virum (subintellige manu) non cognosco.* Non potuisset autem tunc temporis Josephum vocare virum suum, si nondum fuisse nupta, sed dicere potius debulisset: *Quoniam fiet istud, quoniam virum needum habeo?*

Obj. 2^o: Dicitur Matth. 1, v. 18: *Cum esset desponsata mater Iesu María Joseph, antequam convenienter.* Ergo nondum convenerant, scilicet ad habitandum simul, ut exponit Remigius; adeoque nondum erant matrimonio juncti.

Resp. Neg. conseq. Illa enim verba non sunt intelligenda de cohabitacione, sed de conventione ad consummandum matrimonium. Nam id est addita sunt ab evangelista, ut designaretur stupor Josephi, dum videbat Mariam gravidam, antequam consummasset matrimonium. Alias enim potuerunt consummare, antequam convenienter, id est, simul habitarent; quia ad licet consummandum matrimonium non requiritur ut vir et mulier habitent simili, sed sufficit quod sint legitime matrimonio juncti. Verba itaque illa: *Antequam convenienter*, de conventione ad habitandum non sunt expounda; jam enim María, ut docent SS. Patres, Chrysost., hom. 4 in Matth., et Ambros., lib. 2 in Lue., inde erat, et in eiusdem aëlio cum Josepho habitabat. Unde D. Thom., 5 p., q. 29, a. 2, ad 5, ait: « Beata Virgo sic fuit desponsata Joseph, quod etiam esse domi habita: nam sicut in ea qua in domo viri concepit, intelligitur conceptus maritalis, et sic in ea qua extra dominum concepit, est suspecta concepcion; et ita non esset sufficienter provisum fame beata Virginis, »

Inst. S. Thom. ibidem dicit: « Quanvis tamen esset domi habita propter primam desponsationis fidem, nondum tamen intervenierat solemnis celebratio nupiarum, proper quod etiam nondum carnaliter convenerant. Unde, sicut Chrysost., dicit, non ait

evangelista: Antequam diceretur in domum sponsi, et etenim intus iam erat. Consuetudo enim erat veteribus, ut sponsa in sponsorum dominibus haberentur, et id est etiam angelus dicit Joseph: Ne times accipere Mariam, id est, ne timeas nuptias ejus solemniter celebrare. Ergo dum venit angelus nondum erat nupta, sed ut possent carnaliter convenire.

Resp. Neg. conseq. Nam, cùm dicatur Matth. 1, v. 24: *Joseph... feci sicut præcepserat ei angelus, et accipit conjugem suam,* sequeretur, quod celebraverit nuptias cum sponsa tribus mensibus gravida; quod tamen admitti nequit: qui in hoc supposito honori D. Virginis, ejusque Filii sufficienter provisum non fuisset.

Dicendum itaque quod, quando sponsa in domum sponsi ducebantur, tunc etiam simul ruberent, licet forte postea opportuno tempore nuptias celebrarent; quia tunc non requirebatur illa peculiaris solemnitas ad matrimonium, sufficiebat enim utriusque consensus. Si enim non nupsisset tunc, ista consuetudo, si tamen reveri existiter, fuisse mala et improbanda; nam sponsus et sponsa mutuo amore ardentes, etc., non facile se continebant. Dico: *Si tamen reveri existiter;* nam illus consuetudinis nuptia existat in Scripturam exemplum, sed potius constat de opposito.

Obj. 3^o: Non potest ex Scriptura probari, quod María fuerit conjugata, nisi quia vocatur *uxor et confusa*, et Joseph dicit vir *ejas*: atqui nihil inde sequitur; ergo, etc.

Prob. min. ex Patribus. S. Bernardus, hom. 2 super *Missus* dicit: *Virum nominal evangeliista Josephum, non quia maritus, sed quia homo virtutis erat.* Itinerum ibidem: *Nec vir maritis, nec filii pater Joseph existit.* S. Hilarius, in cap. 1 Matth., ait: *Quotiescumque de utroque (id est, de Virgine et Josepho) sibi sermo, mater potius Christi Virgo, quia id erat, non uxor Josephi ex nupciata, quia non erat.* S. Gregorius, hom. 26 in Evang., ita scribit: *Dominus Marianus habere sponsum voluit, qui tamen ad ejus nuptias non pervenit.* Et S. Aug., serm. 45 de Natali Domini: *Concepit Virgo, antequam sponsum haberet, patre antequam nubat.* Similiter S. Hieron., in cap. 1 Matth., ad illa verba, v. 16: *Jacob autem genuit Joseph virum Marie,* dicit: *Cum virum audieris, suspicere tibi non subeat nupciarum, sed recordare consuetudinis Scriptura, quod sponsi viri, et sponsae dicuntur uxores.*

Resp. et dico 1^o: Juxta S. Ambros., lib. 2 de Virginibus, turbata est quia videbat virum. Idem docet in cap. 1 Luce dicens: *Trepidare virginum est, et ad omnes viri ingressus pavere.* S. Bernardus, hom. 5 super *Missus*, putat turbatam fuisse quia angelus ille quem videbat, poterat esse angelus Satanae, qui se transfigurasset in angelum lucis. Alii alias dan rationes; sed illa omnes videntur deflectere à litterâ, et ad summum possunt esse bona pro concionatoribus. Quare

Dico 2^o: Virgine turbata fuit propter insolitam salutationem, quâ ipsam angelus adeo laudabat.

Probatur ex claris verbis Evangelii Luce 1, v. 29: *Quia cum audisset, turbata est in sermone ejus, et cogitabat quid illa salutatio.* Ergo turbata fuit humili Virgo, quia audiiebat sibi dari tantas laudes.

Prob. conseq., quia angelus volens ab illa auferre turbationem et timorem, afflit rationem, quare illam in salutatione vocaverit gratia plenam, dicens: *Inventisti enim gratiam apud Deum.*

Dico 3^o: Videntur aliqui auctores à Maldonato citati, docuisse quod Christus fuerit conceptus, antequam angelus venerat ad D. Virginem, vel saltem dōm dixit: *Dominus tecum*. Attamen quod tantum fuerit conceptus, dum Maria consensit, dicens: *Ecce ancilla Domini*, etc., clare patet ex ipso Evangelio. Nam post illa verba: *Dominus tecum*, dicit illi angelus: *Ecce concipies in utero*; ergo nondūm conceperat, dum angelus ad ipsam ingressus erat. Et iterum: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, etc. Ergo dum angelus ingrediebatur ad D. Virginem, eamque salutat dicens: *Dominus tecum*, Christus nequād erat conceptus.

Obj. 1^o: In textu græco loco nascetur habetur *τεντόντως*, id est, *quod ex te natum*; ergo Christus jam inde conceptus, seu in utero D. Virginis natus erat, quando angelus eam salutabat.

Resp. Neg. conseq., quia sensus textus Græci non est, quod ex te conceptum, seu in utero jam natum est, sed, quod ex te conceptum, seu natum fuerit; uti observat Jansenius. Unde participium Græcum non supponit pro praterito, sed pro futuro; prout noster interpres illud verit, et prout lique ex contextu.

Obj. 2^o: S. Hieron. 140, dicit: *Maria, quia conceperat cum, in quo omni plenitudo divinitatis habitat corporaliter, gratia plena salutatur*. Item D. Thom., 5 p. q. 50, a. 4, O, dicit: *In hac salutatione promisisti angelum idoneitatem Virginis ad conceptionem*, dicens: *GRATIA PLENA. Expressit conceptionem, in hoc, quod dixit: DOMINUS TECUM*.

Resp. S. Hieron. uti verbo *conceperat* pro *concepitur erat*; alibi ab ipso recedendum esset. S. Thom. autem non dicit, ad illa verba *conceptum* fuisse dominum, sed illa verba expressissime ejus conceptum, seu conceptionem mox futuram; nam paulo post dicit: *Intendebat eam desiderio de mysterio incarnationis, quod in ea erat implendum, quod quidem fecit cum prenuntiando conceptum et partum*, dicens: *Ecce concipies in utero*.

QUESTIO III.

An D. Virgo interfuerit nativitatem S. Joannis Baptiste.

Postquam D. Virgo Christum conceperat, abiit in montana, in civitatem Iuda, et ingressum domum Zacharie, salutavit Elisabeth. Civitas illa verisimiliter fuit Hebron. Nam hec sita erat in montanis, et erat civitas Iuda, et civitas sacerdotalis, ut constat ex Iose 21; adeoque omnia illi convenientia, que evangelista de ista civitate dicit. Ita Barionus in Apparatu, Toletus, Tirinus ac alii communiter. Dicit autem S. Lucas, cap. 1, v. 56, quod Maria manserit cum Elisabeth quasi mensibus tribus; circa quæ verba oritur questione, an apud Elisabeth manserit usque ad nativitatem S. Joannis Baptiste. Ad quam questionem

Resp. probabilitas affirmativa.

Prob. 1^o cum constat ex cap. 1 S. Lucas, v. 56, quod, quando angelus nuntiavit Mariam incarnationem Christi, Elisabeth esset sex mensibus grava, fortè am ferè completis; deinde quod post discussum an-

geli Maria iverit visitatum Elisabeth, et manserit cum illâ quasi mensibus tribus. Atqui communiter femina tantum novem mensibus gestant uterum; ergo videatur mansisse usque ad nativitatem S. Joannis.

Prob. 2^o quia non videtur ultra ratio cur Maria mansisset tamdiu apud Elisabetham, nisi ut assistaret nativitati Joannis, admirabilis istius pueri, futuri precursoris Messie, etc. Non est ergo credibile quod manserit usque ad partum, et instante partu abiicerit; nam hoc omnibus apparuit esse contra urbanitatem et claritatem. Et revera, nisi D. Virgo voluisse interessere nativitati S. Joannis, haud dubiè statim post visitationem factam, aut certè post paucos dies dominum ad virum suum reversa fuisset, ait Estius.

Prob. 3^o ex S. Ambrosio in cap. 1 Luca dicente: *Tamdiu mansit Maria, quendam Elisabetha parendi tempus impleret*. Item Beda dicit: *Tamdiu mansit Virgo, donec precursoris, propter quam maximè venerari, nativitatem videret*.

Obj. 1^o: Indecens fasset ut maneret Virgo apud feminam parentem.

Resp. Neg. assumpt. Nam ab obstetricibus non putabatur esse virgo, cum jam esset tribus mensibus grava. Præterea tempore partus non debebat necessarii esse in eodem cum Elisabeth cubiculo.

Obj. 2^o: S. Hieron. 140, dicit: *Maria, quia conceperat cum, in quo omni plenitudo divinitatis habitat corporaliter, gratia plena salutatur*. Item D. Thom., 5 p. q. 50, a. 4, O, dicit: *In hac salutatione promisisti angelum idoneitatem Virginis ad conceptionem*, dicens: *GRATIA PLENA. Expressit conceptionem, in hoc, quod dixit: DOMINUS TECUM*.

Resp. S. Hieron. uti verbo *conceperat* pro *concepitur erat*; alibi ab ipso recedendum esset. S. Thom.

autem non dicit, ad illa verba *conceptum* fuisse dominum, sed illa verba expressissime ejus conceptum, seu conceptionem mox futuram; nam paulo post dicit: *Intendebat eam desiderio de mysterio incarnationis, quod in ea erat implendum, quod quidem fecit cum prenuntiando conceptum et partum*, dicens: *Ecce concipies in utero*.

Inst. Dicit evangelista quod Maria iverit in montana cum festinatione; ergo statim abiit post discussum angel.

Resp. Neg. conseq., quia *τό cum festinatione* non refertur ad tempus, sed ad iter, ita ut significetur, quod, quando abiit, iverit cum festinatione, non herendo in viâ. Putant tamen multi quod hasserit aliquo tempore Jerosolymis in templo, ut Deo pro tanto bene-

CAP. III. QUESTOI. AN CHRISTUS DESCENDAT EX DAVIDE.

ficio sibi concessa gratias ageret; et hoc est vnde credibile, quia debeat Jerosolymam transire. Interim Nota quod Hebron, ubi satis communiter putatur habitasse Zacharias, distaret à Nazareth ad minus 50 leucis; adeoque quod D. Virgo debuerit impendere facilè septem dies; nam filie non adeò celeriter incedere possunt. Ac per consequentem omnino verisimile est quod non pervenerit ad Elisabetham, nisi sexto finito, et septimo mense inchoato à conceptione Joannis. Ex quo ulterior patet, quod etiam, iuxta nostram sententiam, non manserit apud Elisabetham tribus mensibus integris, seu completi, sed tantum quasi, seu ferè tribus mensibus.

Obj. 3^o: S. Lucas narrat nativitatem Joannis post discussum D. Virginis; ergo reversa est in dominum suum, antequam Joannes esset natus.

Resp. Neg. conseq. Quia narrat nativitatem Joannis per figuram recapitulationis, qua sita frequens est in Scripturis, et in historicis. Narrat igitur evangelista prius discussum D. Virginis quam nativitatem Joannis, ut absolvat quod de visitatione ejus dicere volebat; sed postea recapitulando redit ad ea que dicere intendebat de Joanne. Sic in fine cap. 1 de eodem Joanne dicit: *Puer autem crescat et confortabatur spiritu; et erat in desertis usque in diem ostensionis sue ad Israel*. Postea autem cap. 2 narrat quod exierit editum ad Cœsare Augusto; et tamen inde certò non sequitur quod Joannes fuerit in deserto ante exitum istius edicti; ergo similiter non sequitur quod D. Virgo reversa sit in dominum suum ante nativitatem Joannis.

Inst. 1^o: Si D. Virgo mansisset usque ad nativitatem Joannis, haud dubiè desuper aliquam mentionem fecisset S. Lucas.

Resp. quod sufficienter fecerit, dicendo quod manserit ibi quasi, seu circiter, tribus mensibus; uti liquet ex supra dictis.

Inst. 2^o: Dicit evangelista quod diu octavo venerint circumcidere puerum, et voluntur ipsum vocare Zacharam. Atqui si Maria fuisset ibi, facilè potuisse compescere vicinos, dicendo cum Elisabetha quod deberet vocari Joannes. Adeoque non debuissent amici innuere patrem ejus Zacharie, ut significaret, quomodo vellet filium suum vocari. Deinde si Maria fuisset inter istos amicos, evangelista hoc non tacuisse.

Resp. Quamvis Maria manserit usque ad nativitatem Joannis, non tamen inde sequitur quod manserit usque ad circumcisionem. Nam si, ut auctor prefatus pretendit, non decuerit virginem adesse nativitati, multò minus decuit adesse circumcisioni. Præterea etiam supposito quod Maria tunc ibi fuisset, tamen evangelista non fecit mentionem de presenti ipsius, quia D. Virgo, pro sua humilitate, moluit se immiscere isti contentiones consanguineorum et amicorum; multò minus ut argumentum supponit, ibi primas partes agere tanquam prophetissa.

Maria tribus mensibus gravida revertitur ex Hebron in Nazareth. Joseph autem videns illam gravidam, nolebat ei cohabitare; et cum esset justus, etiam nolobat traducere: quare ut periculo sese subduceret, voluit occulit dimittere eam; sed ab angelo rei veritatem edocitus, conjugem suam retinuit, Matth. 1, a. v. 18 usque ad 23. Sed antequam evangelista haec describat, enumerat ab initio cap. usque ad v. 17, progenites, ex quibus Christus secundum carnem descendit.

QUESTIO PRIMA.

An Christus descendat ex Davide.

Faustus Manicheus, ne cogeretur fateri Christum ex stirpe regia Davidis esse oriundum, negavit genealogiam à Mattheo descriptam esse Evangelium. Hunc eius errorum refutat S. Augustinus.

Resp., et dico: Christus genus suum traxit ex stirpe Davidis. Resolutio haec est de fide, et

Prob. 1^o ex testimoniosis Scripturæ utrinque Testamenti. Psal. 88, dicit Deus de Davide: *Senes jurevi in sancto meo..... senes ejus in aeternum manebit. Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo*, etc. Psal. 431: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam*. Item, 2 Reg. 7, v. 12, dicit Deus Davidi: *Suscitabo semen tuum post te, quod egredieretur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse adificabit domum nomini meo, et stabilitum thronum ejus usque in sempiternum. Ego ero in patrem, et ipse erit mihi in filium*. Atqui, quamvis illa verba in sensu litterali figurato intelligantur de Salomonem, tamen in sensu litterali proprio intelliguntur de Christo; ergo, etc.

Prob. min., quia Apostolus illa verba litteraliter applicat Christo ad Heb. 1, v. 5, dicens: *Cui enim dixit aliquando angelorum.... Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium?* Vide desuper plura, quest. unicâ in cap. 7 lib. 2 Regum.

Item Isaie 41, v. 1 dicitur: *Egredietur virga de radice Jesse et flos de radice ejus ascendet. Quae verba Rabini de Messia intelligent.*

S. Mattheo Evangelium sum exordit dicens: *Liber generationis Jesu Christi filii David, etc.* Porrò si Christus revera non fuisset ortus ex familiâ David, et quidem per Salomonem, Mattheus ab initio sui Evangelium omnem fidem sibi abrogasset; quia Evangelium suum scriptis in gratiam Judeorum, iam recenter ad fidem conversorum, qui optimè sciebant genealogias: nam, teste Josepho, lib. 1 cont. Appionem, servabant integras genealogias, tam privatas, quam publicè in tabulariis sacrâ, et in publicis archivis, idque maximâ curâ, eorum praesertim qui erant ex tribu Levi et Iuda. Et quidem ex tribu Levi, ne quis alienus ab illâ tribu invasisset sacerdotium; ex tribu autem Iuda ob Messiam ex eâ nasciturum. At verò quis promissio generalis de nascitu Messiae ex tribu Iudei, postea restricta fuit ad familiam Davidis, idè Judei nihil religiosus servabant, quâ tabulas genealogicas illorum qui à Davide genus suum ducebant, ut testatur Julius Africanus, epist. ad Aristideum,